Nulliq;
dubiuꝝ est sacerdotes de Aaron & Eleazar: & Finees generatos: qui cū & ipsi uxores h̄uerint: recte nobis oppene-
rent̄: si errore Encratitar̄ cōtēderemus m̄rimonia reprobāda: Tatianū Encratitāꝝ principē qui abiicit m̄rimo-
nia: reprehēdimus: & ipsi nuptias cōdēnamus. Rurſuꝝ ubi uirgines & uiduas cōparo: qđ de nuptiis senserim:
& quō tres gradus uirginitatis: uiduitatiꝝ uel continētiꝝ & cōiugii fecerim declarāt ipsa quæ scripta sunt. Nō
nego beatas esse uiduas: quæ ita post baptiſmū manserint: nec illaꝝ detrahe merito: quæ cū uiris in castitate p̄
durant. Sed sicut hæ maioris p̄remii apud deū sunt q̄ nuptiae coniugali officio seruētes: ita & ipsæ æquo patian-
tur aīo uirginitatē sibi præferri. Ad Gallatas quoq; testimoniuꝝ apostoli proponētes. Ex opib; legis nō iustifica-
bit oīs caro: huiuscmodi senlum intulimus: opa legis & nuptiæ sunt. Vnde & maledicunt̄ i ea: quæ nō habēt si-
lios: quæ si concedunt̄ etiā in euāngelio: aliud est indulgentiā infirmitati tribueret: aliud est uirtutibus p̄tēm-
polliceri. Ecce p̄spicue nuptias dicimus cōcidi in euāngelio: sed tamen easdē in suo officio p̄manentes: p̄tēm-
castitatis cape nō posse. Q uod si indigne accipiūt: mariti nō mihi ita scāf: sed scripturis sanctis: imo episcopis
& presbyteris & diaconibus: & uniuerso choro sacerdotali leuitico: qui se nouerunt hostias offerre non posse: si
opi seruant̄ coniugali. Sed eo loco ubi de Apocalypsi testimoniuꝝ posuimus: nōne manifestū est: quid de uirgini-
bus & uiduis & coniugibus senserimus? Hi sunt qui cantāt canticū nouū: qđ nemo p̄t cātare: nisi qui uirgo est
hi sunt primitiæ dei & agni & sine macula. Si uirgines primitiæ dei sunt: ergo uiduaꝝ & in m̄rimonio cōtinētes
erunt post primitias: hoc ē in secūdo & tertio gradu. In secundo & tertio gradu uiduas ponimus & maritatas: &
hæretico furore dicimur dānare nuptias. Multa sunt quæ per oēm lib̄e cauto moderamine de uirginitate: de
uiduis: de nuptiis diximus. Sed breuitatis studio unū adhuc ponā testimoniuꝝ: cui nō reor contradictr̄: nisi eū
qui aut̄ se inimicum probare uoluerit: aut uecordēt: nā cū proposuisse qđ dom̄ ius iſſet ad nuptias in chana ga-
lilea: post quædā etiā hæc addidi. Q ui enim semel iuit ad nuptias: semel docuit esse nubendū: & tunc uirginita-
ti posset officere: si nuptias post uirginitatē & uiduitatis castimoniā: non in gradu tertio poneremus. Nunc aut̄
cum hæreticoꝝ sit dānare coniugia: & dei spernere cōditionē: quicquid de laude dixerint nuptiæ libenter au-
dimus. Ecclesia enim nō dānat m̄rimonia: sed subiicit: nec abiicit: sed dispensat: sciens sicut supra diximus in do-
mo magna: non solū esse uasa aurea & argentea: sed & lignea & fistilia & alia esse in honorem: alia in contume-
liam. Et quicq; se mundauerit: eum futuꝝ esse uas honorabile: & necessariū in omne opus bonum præparatū.
Q uicquid inquam de laude dixerint nuptiæ: libenter audimus. Laudari nuptias libenter audimus & nupti-
as condēnamus. Ecclesia matrimonia non damnat: sed subiicit. Velitis nolitis: maritus subiicitur uirginitati &
uiduitati ecclesia nuptias: Sed nuptias in suo opere permanentes subiicit: non damnat: nec abiicit: sed dispensat.
In potestate uestra est: si uelitis secundum pudicitiaꝝ gradum scandere. Q uid indignatimi: si in tertio stantes
nolitis ad superiora properare? Igitur cum totiēs & tam crebro lectorem admonuerim: & per singula pene tra-
Etatum mīlia cautus uiator incesserim: me ita recipere nuptias: ut eis continentes uiduas uirginesq; præferrēt:
debuerat prudens & benignus lector etiā ea quæ uidentur dura: & stimare de cæteris: & non in uno atq; eodē
libro criminari me diuersas sententias protulisse. Q uis enim tam hebes & sic in scribēdo rudiſ est: ut idem lau-
det & damnet: ædificata destruat: & destructa ædificet: & cum aduersariū uicerit: suo nouissime mucrone fe-
riatur? Si rusticani homines & uel rhetoricaꝝ uel dialecticaꝝ artis ignari detraherent mihi. tribuerem ueniam i-
periti: & nec accusationem reprehenderem: ubi nō uolūtatem in culpa cernerem: sed ignorātiā. Nunc uero cū
diserti homines: & liberalibus studiis eruditī: magis uelint laedere q̄ intelligere: breuiter a me responsū habe-
ant corrigere eos debere peccata: non reprehendere. Patet cāpus: stat econtra acies: aduersarii dogma manifeſtū
est: &

est: & ut uirgilianū aliquid inferā: Illū aspice cōtra. Q ui uocat. R espōdeāt aduersario. Aliter teneāt modū i dispu
tādo: aliter uirgā in docēdo: & me in libris suis: qd uel prætermiseri uel addiderim doceāt. Reprehēsores nō au
dio sequor magistros. Delicata doctrina est: pugnāti ictus dīctare de muro. Et cum ipse unguētis delibutus sis
cruentū militē accusare formidinis. Nec hoc dices statim iactātiæ reus sū: q cæteris dormiētibus: solus certae
rim. Sed hoc dico: cautius eos posse pugnare: qui me uiderint uulneratū. Nolo tale certamē adeas: in quo tātū
te ptegas: & torpēte dextra linstra clypeū circūferas: aut feriendū tibi est aut cadēdū. Nō possū te æstimare ui
ctorē: nisi aduersariū uidero trucidatū. Legimus o eruditissimi uiri: in scholis pariter & Aristotelē illa de Gor
gia fontibus manātia: simul didicimus plura esse uidelicet genera dīctādi. Et iter cætera aliud eē gymnaſticos
scribere: aliud dogmaticos. In priori uagā esse diſputationē: & aduersario respōdentē: nūc hæc nūc illa ppone
re. Argumētari ut libet: aliud loq: aliud agere panē ut dī ostēdere: lapidē tenere. In sequēti aūt aperta frōs: & ut
ita dīcā igenuitas necessaria est. Aliud est querere: aliud definire: in altero pugnādū: i altero docēdū est. Tu me
stātē in p̄celio: & de uita piclitāē studiosus magister doceas. Noli ex obliquo & unde nō putaris: uulnus iferre
directo pcute gladio. Turpe tibi est hostē dolis ferire nō uiribus: q̄si nō & hæc ars sumā pugnātiū sit: alibi mina
ri: alibi peccere. Legite obsecro uos Demosthenē: legite Tulliū: ac ne forsitan rhetores uobis displiceāt: quoq; ar
tis est uerisimilia magis q̄ uera dicere. legite Platonē: Theophrastū: Xenophontē: Aristotelē: & reliquos qui de
Socratis fōte manātes: diuer̄sis cucurrere flumib; qd in illis aptū qd simplex ē: Q uia uerba nō sensuū? Q ui
sensus nō uictoriā? Origenes: Methodius: Eusebius: Apollinaris: multis uersuum milibus scribūt aduersus Cel
sum & Porphyriū. Cōsiderate qbus argumētis & q̄ lubricis pblematib; diaboli spū cōtexta subuertāt. Et qā i
terdū cogunt̄ loqui: qd nō sentiūt: sed qd necesse est: dicūt aduersus eos qui dicunt̄ esse gētiles. Tacco de latinis
scriptoribus: Tertulliano: Cypriano: Minutio: Viētorino: Lactātio: Hilario: ne nō me tam defendisse: q̄ alios ui
dear accusasse: Paulū apostolū p̄ferā: quē quotiēlūq; lego: uideor mihi nō uerba audire: sed tonitrua. Legite e
pistolas eius & maxime ad Romanos: ad Gallatas: ad Ephesios: in quibus totus in certamine positus est: & uide
bitis eū in testimoniis: quæ sumit de ueteri testamēto: q̄ artifex: q̄ prudens: q̄ dissimulator sit eius qd agit. Vidē
tur quædā uerba simplicia: & q̄si inoccētis hois ac rusticani: & qui nec facere nec declinare nouerit insidias. Sed
quocūq; respexeris: fulmina sunt. Hæret in causa capit oē qd tetigerit: tergū uertit: ut supet: fugā simulat: ut oc
cidat. Columnemur ergo illū: atq; dicamus ei. Testimonia qbus cōtra Iudæos: uel cæteras hæreles usus es: ali
ter in suis locis: aliter in tuis epistolis sonāt. Videbimus exēpla captiua: seruierūt tibi ad uictoriā: quæ in suis uo
luminib; non dimicant. Nōne nobis loquīt̄ cū saluatore: aliter foris: aliter domi loquimur. Turbæ parabolas:
discipuli audiunt ueritatē. Proponit pharisæis dominus quæſtiones: & nō edifferit. Aliud est docere discipulū:
aliud aduersariū uincere. Mysterium inquit meū mihi: mysteriū meū mihi & meis: Indignamini mihi q; louī/
nianū nō docuerim: sed uicerim! Immo indignant̄. ii illū anathematizatū dolent: & cū laudant qd sunt accusat̄
qd esse se simulant. Q uasi uero rogandus fuerit ut mihi crederet: & nō inuitus ac repugans in ueritatis uincla
ducendus. Et hæc dicerem: si uincendi studio contra regulam scripturar̄ quippiam locutus fuissim: & sicut uiri
fortes in controuersiis solent facere: culpam præmio redimerem. Nunc uero cum interpres magis apostoli fue
rim q̄ dogmatistes: & commentatoris sim usus officio: quicquid dux: uidetur ei magis imputetur quem exposui
mus: q̄ nobis qui exposuimus: nō forte ille aliter dixit: & nos simplicitatē uerbor̄ eius maligna interpretatione
detorsimus. Q ui hoc arguit de ipsis scripturis probet. Diximus si bonū est mulierē non tangere: malū ergo est
tangere. nihil. n. bono contrariū est: nō malū: Si aut̄ malū est: & ignoscit̄: ideo concedit̄: ne malo quid deterius
fiat: & cæterā. usq; ad propositionem alterius capituli: Hoc ideo subiecimus: quia apostolus dixerat. Bonum est
hoi mulierem non tangere. Propter fornicationem aut̄ unusquisq; uxorē suam habeat: & unaquaq; suum uir
hēat. In quo differunt uerba mea a sensu apostoli: nō forte in eo q; ille pronunciat̄ ego dubito. Ille definit: ego
sciscitor. Ille aperte dicit: bonum est hoi mulierem non tangere: ego quotidie quero: si bonum est mulierem nō
tangere. Si dubitant̄ est: non confirmant̄. Ille dicit bonum est non tangere: ego quid bono contrariū esse pos
sitt̄ adiungo. Statimq; in consequentibus aīaduertenda apostoli prudentia: Non dixit. bonum est hoi uxorem
non h̄fe sed bonum est inquit mulierem non tangere: quasi & in tactu eius periculum sit: quasi qui illam tetige
rit non euadat. Vides igitur non de coniugib; nos exponere. led de coitu simpliciter disputare: q; ad compara
tionem pudicitatē & uirginitatis: & angelicat̄ similitudinis: bonum est hoi mulierem non tangere. Vanitas uani
tatum: oīa uanitas dicit Ecclesiastes. Si oēs creaturæ bona: ut a bono creatore cōditæ: quō uniuersa uanitas! Si
terra uanitas: nunquid & cæli & angeli & throni dominationes potestates cæteræq; uirtutes! Sed quæ per se
bona sunt: ut a bono creatore condita: ad comparisonem melior: uanitas appellantur. Verbi gratia: lucerna lā
padis comparatione pro nihilo ē: lampas stellæ comparatione nō lucet: stellam lunæ confer: & cæca est. Lunā
soli iunge: & rutilat. Solem christo confer: & tenebræ sunt. Ego sum inquit qui sum. Oēm igitur creaturā si deo
contuleris non subsistit. Ne tradas inquit Hester hæreditatem tuam his qui non sunt: idolis scilicet & dæmoni
bus: & certe erant idola & dæmones. quibus ne traderent̄ orabat. In lob quoq; legimus: a baldab dīctum de im
p̄io. Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius: & calcet super eum: quasi Rex interitus: habitent in tabernaculo
eius socii eius qui non est. Haud dubium est: quin diabolus: qui cum habeat socios: non autem haberet nisi esset/
tamen quia deo perii: non esse dicitur. Ergo secundum hunc comparisonis sensum: malum diximus mulierē
tāgere: licet uxorū nulla facta sit mētio: quia bonū est nō tāgere. Et subiecimus uirginitatē frumētū nuptias or
deū fornicationē. sterlus bubulū nūcupātes. Utq; frumētū & ordeū crea:ura dei est. Vergi euā gelio: maior tur
ba ordeaceis panibus: mior frumētaceis pascit̄. Hoies inqt̄ & iumēta saluos facies domine. Aliis uerbis ad ipsū lo
m iii .cxiii.

Ambrosius de Viribus

cuti sumus: quādo autē uirginitatē argētū nuptias diximus: & cētū q̄ draginta q̄ uor mīlia uirginū signatos: q̄ cū mulieribus nō sūt coinqnati. In quo ostēdi uolumus. oēs qui uirgines nō pmāserint: ad cōparationem purissimæ & angelicæ castitatis: & ipsius domini nři ieu christi esse pollutos. Q uod sicut asperg. & reprehēsione di-
gnū uidet tātā nos iter uirginitatē & nuptias fecisse distatiā: q̄ta iter frumētū & ordeū est: legat sācti Ambroſii
de uiduis libr: & iueniet illū iter cetera: quæ de uirginitate & nuptiis disputauit: etiā hoc dixisse. Neq; ita cōniu-
giū prætulit apostolus ut studia uirginitatis extingueret, sed a cōtinētiæ pfectiōe icipiēs: ad icōtinētiæ remedia
descēdit. Et cū brauiū supnæ uocatōis fortibus demōstrasset: deficere tamē in uia neminē passus est: ita plaudēs
prioribus: ut nō despiceret & sequētes. Didicerat. n. & ipse q̄a dominus lesus: aliis panē ordeaceū ne in uia des-
cerent: aliis cor̄pus suū: ut ad regnū tēderet demōstrauit: & in cōsequētibus. Nō ergo copula nuptialis quasi cul-
pa uitanda: sed quasi necessitatis sarcina declināda est. Lex. n. astrigit uxorē ut in laboribus & tristitia filios ge-
neret: cōuersio eius ad unū uirg. sit: ut ei ipsi dominet. Ergo laboribus & doloribus in generatiōe filior̄ adiicit
nuptia: nō uidua: & dominatū uiri subdit̄ copulata. nō uirgo. Et in alio loco. Precio inq̄ empti estis: nolite fieri
serui hoīum. Videtis q̄ euidēs cōiugalis sit definitio seruitutis. Et post pulillū. Si igī bonū cōiugū: seruitus ma-
lū: qd est quādo nequeāt se inuicē sāctificare sed pdere? Vniuersa quæ nos de uirginitate ac nuptiis lato sermo-
ne diffudimus: ille breui artauit cōpēdio: in paucis multa cōprehēdens: uirginitas ab eo p̄suasio cōtinētiæ: nu-
ptiæ remedia incōtinētiæ prædicant̄. Et significāter a maioribus ad mīora descēdēs: uirginitbus brauiū supnæ
uocatiōis ostēdit: nuptias ne in uia deficiant: cōsolaſ. Alios laudat: alios nō despicit. Coniugū orde: uirginitatē
corpori Christi cōparat. Et puto multo minorē distantiā inter frumētū esse & ordeū: q̄ iter ordeū & corpus chri-
sti. Deinde nuptias dicit & quasi necessitatis sarcinā declinandā: & definitionem esse euidētissimæ seruitutis. Et
multa alia: quæ in tribus libellis de uirginibus latissimæ p̄secutus est. Ex q̄bus uniuersis p̄spicuū est: me nihil no-
ui de uirginibus nuptiis: dixisse: sed maior̄ in oībus secutū esse sniam: tā huius uidelicet q̄ reliquor̄: qui de ec-
clesiasticis dogmatib⁹ disputarunt: quo & aemulari exopto negligentia: potius q̄ alio & obscurā diligentia. Tu
meant cōtra me mariti: quare dixerim. Oro te q̄le illud bonū est qd orare phibet: qd corpus Christi accipe non
pmittit? Q uādo ipleo mariri officiū: nō ipleo cōtinētiis. Iubet idē apostolus i alio loco: ut semp oremus. si semp
orandū est: nunq̄ ergo cōiugio seruitēdū. Q uoniā quotiēscūq; uxori debitū reddo: orare nō possū. Hoc q̄re di-
xerim: p̄spicuū est quia iter pretabat illud apostoli dictū. Nolite fraudare inuicē: nisi forte ex cōsensu ad ips: ut
uacatis orōni. Paulus apostolus dicit: quādo coimus cū uxoribus: nos orare non posse. Si per coitū qd mīus ē
ipedit: idest orare quāto plus qd maius est. i. corpus Christi phibet accipe! Petrus ad cōtinētiā cohortat: ne i
pediant orōnes nřae. Q uod hic quālo peccatū meū est? Q uid cōmerui? Q uid deliqui? Si turbidæ & nebu-
losa aquæ fluūt: nō est aluei culpa: sed fōtis. An tec̄circo arguor: q; de meo ausus sū adiicere: q̄le illud bonū est: qd
corpus Christi accipe non permittit! Ad hoc breuiter respōdebo. Q uid est maius: orare: an Christi corpus acci-
pere? Vtiq; accipe corpus Christi: Si per coitū qd mīus est ipedit: multo magis qd maius est. Diximus in codē
uolumie panes p̄positiōis ex lege nō potuisse comedere David & socios eius: nīli se triduo mūdos a mulieribus
respondissent nō utiq; a meretricibus: quod dānabat a lege: sed ab uxoribus qui bus licite iungebant̄. Populū
quoq; quando accepturus erat legem imonte Syna: tribus diebus iussum esse ab uxoribus abstineri. Scio romā
hanc esse consuetudinē: ut fideles semp Christi corpus accipiāt: qd nec reprehendo: nec probo. Vnusquisq; enī
in suo sensu abundat. Sed ipsor̄ conscientiā cōuenio: q̄ eodē die post coitum cōicant: & iuxta Persium noctem
flumine purgant. Q uare ad martyres ire non audent? Q uare non ingrediunt̄ ecclesiās! An alias in publico:
alias in domo Christus est? Q uod in ecclesia non licet: nec domi licet. Nihil deo clausum est: & tenebrat quoq;
lucent apud deum. Probet se unusquisq; & sic ad corpus Christi accedat: non q̄ dilatae coionis unus dies: aut bi-
duum sanctiorem efficiat Christianū: ut quod hodie non merui: cras uel pendie merear. Sed q̄ dum doleo me
non cōicasse corpori Christi: abstineam me paulisper ab uxorū amplexu: ut amori coniugis amorem Christi
præferā: duq; ē: & non ferēdū. Q uis hoc sāculariū sustine re potest. Q ui pōt sustēre sustineat: qui nō pōt: ipse
uiderit: nobis cura est non quid unusquisq; possit: aut uelit: sed quid scripturæ præcipiant: dicere. Illud quoq;
in cōmentariolis meis eiusdem apostoli carpiē: in quibus dixi. ueg ne quis putet ex eo quod sequitur: ut uacatis
orōni. Et iteg ad id ipsum reuertimini apostolū uelle hoc: & nō propter maiorē ruinam concedere: statī infest:
ne tentet uos satanas: propter incontinentiam uestram. Pulchra nimis indulgentia & iteg reuertimini ad id
ipsum: quod erubescit suo uocare noīe: quod tentationi præfert satanæ: quod causam habet incontinentiā. La-
boramus quasi obscuræ differere: cum exposuerit se ipse qui scripsit. Hoc aut̄ dico iuxta indulgentiam: non secū-
dum imperium. Et mussitamus adhuc nuptias non uocare indulgentiam: sed præceptum: quasi non eodē mō
secunda & tertia mīmōia concedant: & reliqua. Q uid hic locutus sum: quod apostolus non dixerit? Nimis
illud quod erubescit suo uocare noīe. Ego arbitror quando dicit ad id ipsum: & rem ipsam tacet non eum noīare
palam coitum: sed uerecunde ostendere. An quod sequitur: quod tentationi præfert satanæ: quod habet cau-
lam incontinentiā? Nōne alio uerbor̄ ordine idipsū est: ne tentet uos satanas propter incontinentiam uām?
An quia dixi: & mussitamus adhuc nuptias non uocare indulgentiam: sed præceptū? Q uod si duq; est: ipse putetur
apostolo qui ait. Hoc autē dico secundū indulgentiā: nō secundū impiū: & nō mihi qui excepto præpostero ordi-
ne: nec sensū nec uerba mutau. Trāscamus ad reliqua: epistolari enī breuitate festinat oīo. Dico inquit aposto-
lus nuptis & uiduis: bonū est eius si sic pmāserint: ut ego. Si aut̄ se nō cōtiinēt: nubāt. Melius est enim nubere q̄
riū. Q uod capitulū nos sic interpretati sumus: postq; nuptis cōcesserat usū cōiugii: & ostēderat ipse qd uellet qd
uecōcederent: trāsit ad nuptas & uiduas & sui p̄ponit exēplū: & sc̄lices uocat: si sic pmāserint: si aut̄ se nō cōtinēt
nubant:

nubāt: Id ipsū dices qđ supra, ppter fornicationē aūt: & ne tētet uos sathanas, ppter incōtinētiā uāram. Redditq; causā cur dixerit: si se nō cōtinēt nubāt: melius est enī nubere q̄ uri: lō melius est nubere: quia peius est uri. Tol, le ardorē libidinis: & nō dicet: quia melius est nubere. Melius sc̄mp ad cōparationē deterioris respicit: nō ad sim plicitatē incōparabilis per se boni: uelut si diceret. Melius est unū oculū h̄fe q̄ nullū. Et post paululū: cum apo strophā fecissem: ad apostolū iūli. Si per se bonæ nuptiæ sūt: noli eas icēdio cōparare: sed dic simpliciter bonū est nubere. Suspecta est mihi bonitas eius rei: quā magnitudo alterius mali: malū esse inferius cogit. Ego autē nō leuius malū: sed simplex p se bonū uolo: Vult apostolus īnuptas & uiduas absq; coitu pmanere: & ad exem plū sui puocat: & sc̄fliciores uocat: si sic pmanerint. Si aūt se cōtinere nō possunt: & ardorē libidinis: nō tā cōtinētia uolūt q̄ fornicatōe restinguere: melius est nubere q̄ uri: Ad qđ nos itulimus: lō melius est nubere: quia peius est uri: nō nrām īniam pferētes: sed iterpātes illud apostoli: melius est nubere q̄ uri. i. melius est māritū duce re q̄ fornicari. Si uri uel fornicari bonū esse docueris: tūc bono melius pr̄ferit. Si aūt uri malū est: qđ malo pr̄ferit: nō est germanæ & puræ integratatis: nec eius beatitudinis quat angelis cōparat. Si dixerit melius est uirgi nē esse q̄ nupiā: bono melius pr̄tuli. Si aūt alter⁹ gradū fecero: melius est nubere q̄ fornicari: ibi non bono me lius: sed malo bonū pr̄tuli. Multa diuersitas est inter id melius qđ nuptiis: & iter id qđ fornicatiōi anteponit: Obsecro te: qđ in hac dissertiōe peccauit. Propositū mihi erat: nō ad meā uolūtātē scripturas trahere: sed id dice re qđ scripturas uelle intelligebā. Cōmētatoris officiū est: nō qđ ipse uelit: sed qđ sentiat ille quē interpretat̄ ex ponere. Alioq; cōtraria dixerit: nō tā interpres erit q̄ aduersarius eius: quē nitit̄ explanare. Certe ubiq; scrip turas nō interpretor: & libere de meo sensu loquor. arguat̄ me quilibet dux: qđ dixisse cōtra nuptias. Quod si nō reppererit: quicqd uel auster⁹ esse uideat̄ uel dux: id nō scriptoris auctoritati sed iterpātis officio deputet. Illud uero ferre q̄s possit: qđ in me reprehēdit̄: q̄re exponēs capitulū apostoli: in quo de cōiugib⁹ scripsit: tribu lationē carnis hēbunt huiusmodi dixerit: nos ignari rere: putabamus nuptias saltē carnis h̄fe lātitiam? Si aūt nu bētibus & in carne tribulatio est: in qua sola uideban̄ h̄fe delitias: qđ erit reliquū ppter qđ nubāt: cū & in spū & in aia & in ipla carne tribulatio sit: Quae hāc cōdēnatiō m̄fimoniū est: Si infantū uagitus: filiog; mortes: di uortia: dāna domus: & cātera huiusmodi tribulationem diximus nuptiarum! Dum adhuc uiueret sancta me moria Damasus: librum contra Heluidium de beatæ Mariæ virginitate ppetua scripsimus: in quo necesse fuit nobis ad virginitatis beatitudem pr̄dicandam: multa de molestiis dicere nuptiag; Num uir egregius & erudi tus in scripturis: & uirgo ecclesiæ uirginis doct̄or aliquid in illo sermone reprehendit. In libro quoq; ad Eusto chium: multo duriora de nuptiis diximus: & nemo super hac re lāsus est. Amator quippe castitatis: pr̄coniu pudicitia: intenta aure captabat. Lege Tertullianum: lege Cyprianum: lege Ambrosium: & cum illis me uel ac cusa: uel libera: Inuenta: sūt plautinæ familiæ & sciolæ tantum ad detrahēdum: qui in eo se doctos ostentare ue lint: si oium dicta lacerent & in una atq; eadē causa & me & aduersarium: id est utrūq; reprehendant: & cum e duobus alter⁹ necesse sit uincere: ambos uictos esse contendant: Porro ubi de digamis & trigamis differentes diximus melius est licet alter⁹ & tertium unum uirg; nosse: q̄ plurimos: id est tolerabilius est uni hōi prostitutam es se: q̄ plurimis: Nonne statim cur hāc dixerimus subiecimus: Siquidem & illa in euangelio samaritana sextum maritum habere se dicens: arguitur a domino: q̄ non sit uir eius. Ego etiam nunc libera uoce proclamo non dā nari in ecclia digamiam imo nec trigamiam: & ita licere quinto & sexto & ultra: quomō & secundo marito nu bere: sed quomodo non damnantur istæ nuptiæ: ita nec pr̄dicantur: solatia miseriæ sunt: non laudes continen tia. Vnde & in alio loco dixi: ubi unus maritus exceditur nihil refert secundus an tertius sit: quia desinit esse monogamus. Oia licent: sed non oia expedient. Non damno bigamos: imo nec trigamos: & si dici potest octoga mos: hēat quælibet octauum maritum & desinat esse prostituta. Veniam & ad illū locum: in quo arguor quare dixerim dutaxat iuxta hebraicam ueritatem in die secundo non additum sicut in primo & tertio & reliquis: uidit deus quia bonum est: statimq; subiecerim nobis intelligentiam derelinqui. Non esse bonum duplēm nu meq; qui ab unione diuidat: & pr̄figuret sc̄dēra nuptiag. Vnde in archa Noe oia aialia quæcūq; bina ingreduntur īmunda sunt: Impar numerus est mundus. In hoc nescio quid reprehendatur interim de secunda die: utrū quia scriptum est: & scriptum esse non diximus. An quia etiam si scriptum est: nos aliter itelleximus: q̄ scri pturæ simplicitas patitur. Scriptum non esse in secundo die: uidit deus quia bonum est: non meum accipiant te stimoniū: sed cunctog; hebraicog; & aliog; interpretū: Aquilæ uidelicet & Symmachī & Theodotionis. Si aūt scriptum non est cum in cāteris diebus scriptum sit aut reddant aliam probabiliorem causam: quare non scriptum sit: aut si non repperint: ingrati suscipiant quod a nobis dictum est. Porro si in archa Noe oia aialia quæ bi na ingrediuntur īmunda sunt: & impar numerus mundus est: & hoc scriptum esse nemo dubitar: quare scriptū sit edifferant: si autem non edifferunt qđ a me expositum est: uelint nolint suscipient. Aut profer meliores epulas & me conuiua utere. Aut qualiacunq; nrā cōnula contentus esto: sc̄ilicet nunc enumerandum mihi est: qui ecclasticog; de impari numero disputatione. Clāmēs. Hippolytus: Origenes: Dionysius: Eusebius: Didymus nostrorūq; Tertullianus: Cyprianus: Victorinus: Lactantius: Hilarius. Quod Hilarius de septenario: id est de impari numero differens: quæ & quanta dixerit ad Fortunatum liber illius testimonio est. An forsan Pythagoram & Architan tarentinum: & Scipionem in sexto de republica de impari numero proferam disputationes? Et si hos audire noluerint obrectatores mei: grammaticog; Scholas eis faciam conclamare: numero deus impar gaudet: Grande piaculum: euersæ sunt ecclia: orbis audire non potest: si mūdiorem uirginitatem diximus esse q̄ nuptias: si parem numerog; impari subiecimus: & ueteris testamēti typos euangelicæ ueritati profecisse mo strauimus. Cātera quæ in libro nō reprehensa sunt: uel leuiora puto: uel ad eundem sensū pertinetia: unde ad

*Hieronimus se non
est virginem frige-
nit factum*

ea respondere noluit: ne & libelli excederet magnitudinem & tuo uiderer ingenio dissidere: quem primum caute-
mea ante habui. q̄ rogarē. Iḡt̄ hoc extrema uoce protestor: me nec dānasse nuptias nec dānare: respondisse ad-
uersario nō meoꝝ insidias formidasse. Virginitatē aut̄ in cælum fero: nō quia h̄eo: sed quia magis miror: qđ nō
h̄eo. Ingenua & ueracunda confessio est: quo ipse careas: id in aliis prædicare. Nunquid quia graui corpore ter-
ræ hærcio: auū nō miror uolatus? Nec columbam prædico: q̄

Radit iter liquidum: celeres neq; commouet alas?

Nullus se decipiat: nemo blādo adulatore se præcipitet. Prima est uirginitas a natuitate: secunda uirginitas a
secūda natuitate: nō est meus sermo. Antiqua s̄nia est. Nemo pōt̄ duobus dominis seruire: carni & spiritui. Ca-
ro concupiscit aduersus spūm: spūs aut̄ aduersus carnē: hæc ad inuicē sibi aduersant̄: ut nō quæ uolumus: facia-
mus. Q̄ uādo aliquid tibi asperḡ uideſ in nō opusculo: nō ad mea uerba respicias: sed ad scripturā unde mea tra-
cta sunt uerba. Christus uirgo: m̄ uirginis n̄i: uirgo ppetua m̄ & uirgo. Iesuſ. n. clausis ingressus est ostiis: & i
sepulchro eius: qđ nouū & in petra durissima fuerat excisū: nec antea quis: nec postea positus est. Ortus conclu-
sus est fons signatus: de quo fonte ille fluuius manat iuxta Iohel: qui irrigat torréte: uel funiū: uel spinar̄: pecca-
tor̄: funiū quibus ante alligabat̄: spinar̄ quæ suffocabat̄ sementē p̄familias. Hæc est porta orientalis: ut ait
Ezechiel: semp clausa & lucida & opiens in se: uel ex se pferens s̄acta s̄actoꝝ: per quā sol iusticiæ & pontifex n̄
secundū ordinē Melchisedech ingredit̄ & egredit̄. Respōdeāt mihi: quō Iesuſ ingressus est clausis ostiis: cū pal-
pandas manus & latus cōsiderandū & ossa carnēq; mōstrauerit: ne ueritas corporis fantasma putaret: & ego re-
spondebo quō sc̄a Maria sit & mater uirgo: Virgo post partū: mater ante q̄ nupta. Iḡt̄ ut dicere cōepamus: chri-
stus uirgo: uirgo Maria: utriusq; sexus uirginitatis dedicauere principia. Apostoli uel uirgines: uel post nuptias
continētes: Episcopi: presbyteri: diaconi: aut uirgines eligunt̄: aut uidui: aut certe post sacerdotiū in æternū pu-
dici. Quid nobis ipsi illudimus & irascimur: si sudantibus nobis semper ad coitum præmia pudicitia denegē-
tur? Volumus opipare comedere: uirgo adhædere complexibus i nūero uirginū & uiduar̄ regnare cū christo.

Idē ergo hēbit fames præmiū & ingluuiies: sordes & mūditia: saccus & sericū. Lazarus recepit mala in uita sua:
& diues ille purpuratus: crassus & nitidus: fruitus est carnis bonis dū adiuueret. Sed diuersa post mortem tenē-
t̄ loca: mīseriæ delitiis: & delitiæ miseriis cōmutant̄. In nostro arbitrio est: uel lazatum sequi: uel diuitem.

*Beati Hieronymi presbyteri ad Dōnionē epistola iuectua cōtra Garrulū monachū detractorē suū: qui cōtra
Iouinianū scripta carpebat: quē monet: ut scriptis agat: si audeat detractare: nō maledictis.* XLVIII.

1

*Melior ps stili que debet
q̄ que scribis*

Uteræ tuæ & amorem pariter sonant & querelam. Amorem tuum quo sedulo monens: etiam quæ
tuta sunt: in nobis pertineſcis: querelam eoz: qui non amant: & querentes occationem in peccatis:
garriunt aduersus fratrem suum: & contra filium matris suæ ponunt scandalū. Scribis eos: imo ne/
scio quem de triuio: de cōpitis: de plateis circunforanū monachū: rumigerulum: rabulū: uasfrū tan-
tum ad detrahendum: qui per trahem oculi sui festucam alterius nitatur etuere: concionari aduersum me: & li-
bros quos contra Iouinianū scripti: canino dente rodere: lacerare: conuellere. Hunc dialecticum urbis estræ &
plautinæ familiæ column non legiſt̄ quidem κα. Τηγοριας. i. prædicamēta Aristotelis: non τεριερινειας :
ideſt de interpretatione: non Τοπικα: idest locales sedes argumentor̄: non faltem Ciceronis τομδους. i. partitio-
nes: sed per imperitor̄ circulos: muliercularūq; συμπόσια. i. conuiuia syllogismos texere: & quasi sophis-
ma ta nīra callida argumentatione dissoluere. Stultus ego qui me putauerim hæc absq; philosophis scire non posse:
qui meliorem ſt̄li partem eam legerim quæ deleret q̄ quæ ſcriberet. Frustra ergo Alexandri uerti cōmentarios.
ne quicq; me doctus magister εισαγωγήν introduxit ad logicam. & ut humana contēnam sine cauſa Gregori-
um naziāzenū & Didymum in scripturis sanctis cathetisias. i. purgatores hūi: nibil mihi profuit hebraeor̄ eru-
ditio: & ab adolescentia uſq; ad hanc æratem quotidiana in lege: prophetis: euangeliis: apostolisq; meditatio. In
uentus est homo absq; præceptore pfectus τνέυμα τοφορὸς ἐνεργοῦ: idest spiritifer cathedralis qui eloquē-
tia Tullium: argumentis Aristotelem: prudentia Platonem: eruditione Aristarchum: multitudine libroꝝ Cal-
center. Didymum sciētia scripturag: omnesq; ſuī temporis uincat tractatores. Deniq; dicitur materiam posse
re: & ad carnem & ad deum aliquid referens in utrāq; partem: hoc est & pro iusticia & contra iusticiam dispu-
tare: liberatus est mundus a periculo & hæreditaria: uel centūirales cauſæ de barathro erutæ: q̄ hic for̄: negli-
gens ſe ad ecclesiam tranſtulit. Quid hoc uolente fuisset innoxius? Quem criminorum nō huius seruasset ora-
tio? Cum cœpisset in digitis partiri cauſam: & ſyllogismoꝝ ſuorum retia tendere. Nam ſi apploſiſſet pedem: in-
tendiſſet oculos: rugaſſet frontem: iactaſſet manum: uerba tornaſſet: tenebras illico ante oculos effudiſſet iudici-
bus. Nec miſ̄ ſi me & absentem etiam iam diu absq; uſu latīna lingua ſemigræcum barbarumq; homo lati-
nissimus & facundissimus ſuperet: cum preſentem Iouinianum Iesu bona qualē & quantum uirgo: cuius ne-
mo ſcripta intelligeret qui ſibi caneret tantum: & muliſ eloquentia ſuæ mole oppreſſerit. Quæſo igitur pater
charissime ut moneas eum: ne loquatur contra propositum ſuum: ne caſtitatem habitu pollicens uerbis deſtru-
at: ne uirgo uel continens (ipſe enim uiderit quid eſt) maritos uirginibus comparet: & fruſtra aduersus
hominem diſertissimum tanto tempore digladiatus ſit. Audio præterea eum libenter uirginum & uiduar̄ cel-
lulas circumire: & adducto ſupercilio de ſacrī inter eas litteris philophari quid in ſecreto. qđ in cubiculo mu-
lierculas docet: ut hoc ſciant eſſe uirgines: quod maritas: ut florem ætatis non negligant: ut comedant & bibant:
& balneas adeant. munditias appetant: unguenta non ſpernant. An magis ieunia & pudicitiam & illuuiem cor-
poris. Vtiq; illa præcipit quæ plena uirtutis ſunt fateauit ergo publice quod domi loquitur. Aut ſi & domi ea
dem docet quæ & publice: a puellæ consortio ſeparandus eſt. Miror autem non erubescere iuuenem & mona-
chum: u-

chum: ut sibi uidet̄ disertū: cuius de ore ueneres fluūt q̄ tātē in sērmocinādo elegātiā est: ut comicō sale ac lepo re cōspersus sit: lustrare nobiliū domos: hærere salutatiōbus m̄fōnare: religionē n̄rām pugnā facere: & fidē chri sti cōtentioē torquere uerbo: atq; iter hāc fri suo detrahere. Vt iqt; si errare me arbitratus est (in multis, n. offe dimus oēs: & si quis in uerbo nō peccat hic pfectus est uir) debuit uel arguere: uel interrogare per l̄ras: qd̄ uir eruditus & nobilis fecit Pāmachius: cui ego respōsū dedi: ut potui: & ep̄stola lōgiore differui: quo unūquodq; s̄ su dixerī. Imitatus saltē suisset tuā uerecūdiā: qui ea loca: quæ scādalū qbusdā facere uidebant: excerpta de uolumie per ordinē d̄igessisti: poscēs ut uel emēdarē uel expōnerē: & nō tātē me purasti dementiā: ut in uno atq; eodē libro & pro nuptiis: & cōtra nuptias scriberē: parcat sibi: parcat mihi: parcat noi Christiāo. Monachū le cē nō loquēdo & discursādo: sed tacēdo & sedēdo nouerit. Legat Hieremiā dicēte: Bonū ē uiro: cū portauerit iugū ab adoloscētia sua. Sede bit solus & tacebit: qa tulit sup se iugū. Aut si certe in oēs scriptores censoriā accepit uir gulā & iccieco se eruditū putat: qa Iouinianū solus itell̄go: est q̄ppe puerbiū: balbū melius balbi uerba cogno scere: omnes conscriptores pellamus Attalo iudice: Ipse quoq; Iouinianus conuua l̄rē iustissime p̄clamatibit: qd̄ me dānāt ep̄scopi nō est rō. sed cōspiratio. Nolo mihi ille uel ille respōdeat: quoq; me auctoritas op̄primef̄ pot docere nō pot. Scribat cōtra me uir: cuius & ego lingua itell̄go: quē cū uicerō: oēs hoies simul uiceri: ego eū be ne noui. Expto credite: quātus in clypeū assurgat: quo turbic torqueat hastā: Fortis est: & in disputādo nodosus & tenax: & qui obliquo & acumiato pugnet capite. Sæpe de nocte usq; ad uel peram cōtra nos in plateis clama uit: habet lateris & athleta: & ualde corpulētus est: uidef̄ mihi occulte mei dogmatis eē sectactor. Præterea nunq; erubescit: nec cōsiderat quid: sed quātū dicat: & in tantā uenit opiuionē eloquētā: ut soleāt dicta eius curatorē esse dictata. Q uotiēs me iste in circulis stomachari fecit: & adduxit ad colerā. Q uotiēns cōspuit & consputus abscessit. Sed hāc uulgaria sunt: & a quolibet de sectatoribus meis possunt fieri: ad libros puoco: ad memoriā in posteros transmittendā loquamur scriptis: ut de nobis tacitus lector iudicet: ut quōego discipuloḡ gregē duco: sic ex huius noie Gnatonicī uel Phortyonici uocentur: non est grande in Dōnione garris per angulos: & medicorū tabernas: ac de mundo ferre sniam: hic benedixit: ille male. Iste scripturas nouit: ille delirat: iste loquax: ille infantissimus est. Vt de oībus iudicet: cuius hoc iudicio meruit: Contra quēlibet passim in triuis strepere: & congerere maledicta: nō crimināscutā: est: & parafr̄ se semper ad lites moueat manum: figat stilum: cōmoueat se: & quicquid pōt: scriptis ostenda: det nobis occasiōne respondēdi disertitudini suā: possū res pondere si uelim: postūm genuinū dentē l̄esus infigere. Et nos didicimus l̄ras: & nos sæpe manum ferulæ subtraximus. De nobis quoq; dici pōt. Fœnum habet in cornu: longe fuge: Sed magis uolūmus esse discipuli eius qui ait dorsum meū posui ad flagella: & faciem meam non auerti a confusione sputorū: qui cum maledicetur: non remaledixit & post alapas crucem: flagella: blasphemias nouissime pro crucifigētibus depræcatus est dices: pater ignosce eis quod. n. faciunt nesciunt: & ego ignosco errori frattris: intelligo: quia diaboli arte deceptus est. Inter mulierculas sciolus sibi & eloquens uidebatur: postq; romam mea opuscula peruenierunt: quasi æmulum exhorruit: & de me quoq; captauit gloriam. Vt nullus eset in terris: qui non eius eloquentiæ displicevit: exceptis iis quoq; potentia non parcit: sed cedit: imo quos non honorat: sed metuit: noluit scilicet homo peritissimus ut ueteranus miles uno rogatu gladii percutere utrūq;: & ostendere populis: q; quicquid ipse uellet: hoc scriptura sentiret. Dignetur igitur nobis sermonem suum mittere: & non reprehendo: sed docendo garrulitatē n̄rām corrigere: Tunc intelliget aliam uim fori esse: aliam triclinii: non æque inter fusa & calathos puellaḡ: & inter eruditos uiros de diuinæ legis dogmatibns disputari. Nunc libere & impudenter iactat in uulgas & perstrepit: damnaui: nuptias: & inter uteros tumentes infantium uagitus & lectulos maritorū: quid apostolus dixerit: tacet: ut me solum in inuidiam uocet. Cum aut̄ ad libros uenerit: & pedem pedi contulerit: & uel proposuerit aliquid de scripturis: uel audierit proponentem: tunc sudabit: tunc hæredit: procul Epicurus: longe Aristippus: subulci non aderunt: foeta scropha non grummet.

Et nos tela pater ferrūq; haud debile dextra
Spargimus: & nostro sequit̄ de uulnere sanguis.

Porro si nō uult scribere: & tātū maledictis agēdū putat: audiat tot interiacētibus terris: flūtibus: populis: saltē & hoc clamoris mei: nō dāno nuptias: non dāno coniugiū. Et ut certius sniam meā teneat: uolo omnes qui propter nocturnos forsitan metus soli cubitare nō possunt uxores ducere.

Argumentum.

Ieronymi ad Marcellā contra Mōtani hæretici insaniā: qui p̄missionē sācti spū in se dicebat esse cōpletam: ostendens nō in eo tantum: sed in aliis eius dogma a catholica ecclesia dispare. Q uis autē fuerit ipse mōtanus: & quo tempore hæresis sulcitata sit: habes quinto historiæ ecclesiasticæ libro.

Beati Heronymi ad Marcellam de fide nostra: & dogmate hæretico.

Ostimonia de Ioannis euangelio congregata tibi quidam Montani sectator ingessit: in quibus saluator noster se ad patrem itur: missurūq; paraclytum pollicet. Q uæ in quod promissa sint tēpus & quo completa sunt tempore apostoloḡ acta testantur: decima die dixi post ascēsum domini: hoc est quinquagesima post resurrectionē spūm sanctū descendisse: lingualsq; credētiū esse diuisas: ita ut unusquisq; oīum gentiū sermōe loqueref̄: quādō quidā adhuc paḡ credentiū eos musto ebrios esse asserebant. Et Petrus stans in medio apostoloḡ: oīlq; cōuentus ait. Viri iadæi & omnes qui habitatis in Hierusalem: hoc uobis notum sit: & auribus percipite uerba mea. Non enim sicut uos æstimatis ii ebrii sunt: nā est hora diei tertia. Sed hoc est quod dictum est per prophetam loel. In nouissimis diebus dicit dominus: effundam de spū meo in oīem carnē: & p̄phetabūt filii & filiae eorū: & iuuenes uisioēes uidebūt: & seniores sōnia sōniabūt: & qdē in

Quoniam filii p̄f p̄f p̄f

*Bartholomeo
Zenoni
Episcopi*

xxvi. dis. Acutius

Carterius epi.

Cornutus Syllogismi

Seruos meos & ancillas effūdā de spū meo. Si igit̄ apostolus Petrus: sup̄ quē fūdauit domiū ecclesiā & p̄missio nē domini illo tpe cōpletā memorauit: quō possumus nobis tps al iud uēdicare? Quod si uoluerit respondere: & Philippi deinceps q̄tuor filias p̄phetaſſe: & p̄pheta Agabū repiri: & ī diuīſiō bus spūs iter apostolos & docto res p̄phetas quoq; apostolo ſcribēte formatos: ipſumq; paulū de futuris hāresib⁹ multa & de fine ſeculi pro phetaſſe: ſciāt a nobis nō tātū p̄phetaſſe repellī: quæ domini paſſiōe ē signata: q̄ cos nō recipi: q̄ cū ſcripturæ ueteris & nouæ auctoritate nō cōgruāt. Primū i fidei regula discrepamus. Nos p̄em & filiū & spūm ſāctū i ſua unū quēq; pſona pōim⁹: licet Iubilii dogma ſectātes trinitatē i unius pſona agustiis cogūt. Nos ſecūdas nuptias nō tā appetimus q̄ cōcedimus. Paulo iubēte ut uiduæ adoleſcētulæ nubāt. Illi in tātū ſclerata iter & cōiugia: ut q̄cūq; hoc fecerit adulter hēat. Nos unā q̄dragesimā ſecūdū traditionē apostolor̄ toto āno nobis cōgruo ieiunamus illi i āno tres faciūt q̄dragesimas: q̄si tres paſſi ſint ſaluatores. Nō quo & p̄ totū ānū excepto p̄erecōte ieiunare nō liceat: ſed qđ aliud ſit neceſſitate: aliud uolūtate munus offerri apud nos apoſtolor̄ locū episcopi tenēt: apud eos episcopus tertius ē. Habēt. n. prios de pepusa phrygiæ p̄fiaſcas: ſecūdos quos appellāt zenonos: atq; ita i tertiu. i. pene ultimū locū episcopi deuoluunt: q̄si exide abitioſior religio fiat: ſi qđ apud nos primū ē: apud illos nouiflīmū fit: Illi ad oē pene delictū ecclesiæ obſerāt fores: nos quotidie legimus. Malo p̄enitētiā p̄tōris q̄ mortē: & nūqd q̄ cadit nō teſurget dicit domiū: & cōuer timini ad me filii cōuer tētes: & ego curabo cōtritioes ueras. Rigidi aut̄ ſit nō quo & ipſi peiora nō peccēt: ſed qđ hoc iter nos & illos ſit: qđ illi erubescāt cōſiteri pēta q̄ſi iniuſti: nos dū p̄enitētiā agimus facilius ueniā p̄meremur. Prætermiſto ſceſerata mysteria quæ dicunt̄ de laetēte puer & uicturo martyre confarrata malo iniq̄ nō credere: ſit falso ſum oē qđ ſāguinis eſt. Aperta eſt cōuincēda blaſphemia dicenijū deū primū uoluiffe in ueteri testamēto p̄ Moyle & p̄phetas ſaluare mundū. Sed quia nō potuit explere: corpus ſupiſſile de uirgine: & in Christo ſub ſpetie filii prædicantē mortē obiſſe p̄ nobis: & quia p̄ duos gradus mundū ſaluare nequerit: ad extreμū p̄ ſpūm ſanctū i Mōtanū Priscā & Maximillā in ſanas ſeſminas deſcēdiſſe: & plenitudinē quā Paulus nō hūerat dicens ex parte co gnoscimus: & ex parte p̄phetaſamus: & nūc uideamus p̄ ſpeculū in enygmate abſciſum: & ſemiuiq̄ hūiſſe Monta num. Hāc ſunt quæ coargutiōe nō indigent: pſidiā eorū expoſuiffe ſupafe eſt. neceſſe eſt ut ſingula deliran ta quæ pſerunt: breuior epiftolæ ſermon ſubuertat: cum & tu ipſas ſcripturas apprime tenens no tam ad eorum moſa ſiſ quæſtiones q̄ quid ſentirem a me uolueris ſcificitari.